Reunião ordinária n.º 21/2022, de 17.10.2022    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

17.10.2022 – 15:00

Reunião n.º 21/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 436/2022 – Nomeação de

representante para a Comissão Consultiva da revisão do Plano Diretor Municipal

de Mondim de Basto – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 24786/2022/09/30).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 437/2022 – Contratação de seguro

para motoniveladora – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 6903/2022/07/29).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 438/2022 – Reforço Protocolo com a

Junta da União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa Cristina) – Casa

Mortuária de Figueiró – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara –

(Registo n.º 8845/2022/10/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 439/2022 – Plano Municipal para

Igualdade e Não Descriminação (PMIND) do Município de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara – (Registo n.º 8893/2022/10/12).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 17.10.2022.

12.10.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 21/2022, de 17.10.2022    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 440/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 20070/2022/08/05).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 441/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 24195/2022/09/23).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 442/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 18644/2022/07/19).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 443/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 18701/2022/07/20).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 444/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 19237/2022/07/27).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 445/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 19054/2022/07/25).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 446/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 18628/2022/07/19).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 447/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – (Registo n.º 18642/2022/07/19).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 448/2022 – Revisão extraordinária do

Tarifário de Serviços de Gestão de Resíduos Urbanos para 2022 – (Registo n.º

25133/2022/10/06).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 449/2022 – Trilho das Azenhas II – Aprovação da

revisão de preços – (Registo n.º 7962/2022/09/12).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 450/2022 – Elaboração do projeto de execução da

Fábrica das Artes (Centro de Cultura Urbana) de Amarante – Contratação – (Registo

n.º 7145/2022/08/08).

Reunião ordinária n.º 21/2022, de 17.10.2022    Página 3 de 4

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 451/2022 – Adaptação da Ex-Escola Primária de

Vila Chã para Edifício de apoio aos Desportos de Natureza - lote 2 – Revisão de

preços definitiva – (Registo n.º 8116/2022/09/16).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 452/2022 – Adaptação de Ex-Escola Primária de

Gião para Edifício de apoio aos Desportos de Natureza- lote 4 – Revisão de preços

definitiva – (Registo n.º 8117/2022/09/16).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 453/2022 – Recuperação do Solar dos Magalhães

para Arquivo da Cidade – Revisão de preços provisória – (Registo n.º

7934/2022/09/10).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 454/2022 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante – Revisão de preços – (Registo n.º 8447/2022/09/30).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 455/2022 – Requalificação e Modernização da

Escola EB 2/3 Amarante – 1.ª Fase – Liberação de caução – (Registo n.º

24799/2022/09/30).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 456/2022 – Beneficiação da E.M. 567 e E.M. 569 –

Trabalhos complementares; aprovação da execução de trabalhos a menos; prorrogação do

prazo de execução do contrato; minuta do adicional ao contrato – (Registo n.º

8765/2022/10/07).

22. URBANISMO – Deliberação n.º 457/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal -Requerente: Junta da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea -

Local: Escola do Marão, União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – (Registo n.º

198/2022 URB-EXP).

23. URBANISMO – Deliberação n.º 458/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Reunião ordinária n.º 21/2022, de 17.10.2022    Página 4 de 4

Municipal -Requerente: Junta de Freguesia de Gondar - Local: Campo de Jogos da U.D.C.

de Gondar, Freguesia de Gondar – (Registo n.º 202/2022 URB-EXP).

24. URBANISMO – Deliberação n.º 459/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Cercimarante – Cooperativa para a Educação e Reabilitação

de Cidadãos com Incapacidades, C.R.L - Local: Rua de Guimarães, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 10/2021 LE-EDI).

///xxx///